
Każda wagabundziana dusza czyta swego Merkuryusza

Orędzie wawelskie na 60-lecie
Wagabundy!
Drogie Compages Vagantum, Szanowni Goście!

Dziś stajemy w tym wyjątkowym miejscu już po raz 60. Jest to niezwykła 
Impreza Wawelska, która rozpoczyna cały rok jubileuszu 60 lat istnienia 
Szczepu Wagabundów im dh. Jagi Falkowskiej w Krakowie. Myślę, że 
dla każdego z tu obecnych słowo Wagabundy przywołuje setki myśli, 
wspomnień, przygód. Pewnie pojawiają się w głowie jakieś konkretne 
twarze, przyjaciele z zastępu, drużyny, zaczynamy nucić w głowie ulu-
bioną piosenkę harcerską. Widzimy miejsca które się odwiedziło, góry, 
jeziora, lasy i miasta.  60 lat istnienia szczepu to każde z Waszych, Pań-
stwa historii. To setki kilometrów w nogach, kilogramy przeniesione 
w plecakach, ogrom sprawności, stawianych namiotów, budowanych 
pryczy, wspólnych ognisk. 60 lat wspólnego harcowania! Mam nadzieję, 
że ten rok będzie szczególny przede wszystkim dzięki tym starym hi-
storiom, które na nowo będą mogły odżyć. Drogie młode Wagabundy! 
Czerpcie z tych historii najwięcej jak możecie! Niech to będzie rok spo-
tkań Na szlaku!

1. Decyzje rady szczepu.
1.1.  Na wniosek rady szczepu Pierścień Compages Vagantum przyzna-

je odznaczenie IV stopnia dla:
•	 wędr. Joanny Jarzyńskiej

1.2.  Decyzją Rady Szczepu dopuszczam do zaprzysiężenia  
do Sztandaru Szczepu Wagabundów:
•	 wędr. Joannę Jarzyńską
•	 och. Igę Romanek
•	 och. Karolinę Tamę
•	 mł. Bartłomieja Berusia
•	 och. Dominikę Chaberkę
•	 mł. Maksymiliana Gosztyłę
•	 mł. Andrzeja Matuszewskiego
•	 och. Marię Matuszewską
•	 mł. Mikołaja Smorągiewicza
•	 mł. Maksymiliana Wdowiarza-Bilskiego

2. Poczet Sztandarowy
2.1 Mianuje poczet honorowy 60’lecia w składzie:

•	 Stanisław Sieniawski wyw.
•	 Jan Stępniewski-Janowski wyw.
•	 Gabriela Wicher trop.

Merkuryusz

Wagabundy mają 60-lat!
3. Kadra Szczepu
3.1 Podaję do wiadomości skład kadry szczepu

•	 Szczepowa – pwd. Agnieszka Barszczewska
•	 Kwatermistrz szczepu – vacat
•	 Łepmaster strony szczepu – Kamil Zamojski HO
•	 Redaktor Merkuryusza – Roksana Topór sam.

45 Krakowska Drużyna Harcerek „Sowizdrzały”  
im. dr Wandy Błeńskiej
Drużynowa: pwd. Michalina Sieniawska wędr.
Przyboczna: Roksana Topór sam.
45 Krakowska Drużyna Harcerzy „Trampy”  
im. Jana Romockiego ps. Bonawentura
Drużynowy: pwd. Franciszek Stępniewski-Janowski HO
Przyboczny Jan Stępniewski -Janowski wyw.
45 Krakowska Gromada Zuchowa „Biedronki”
Drużynowa: Joanna Jarzyńska wędr.
Opiekunki szóstek:  Iga Romanek och.
           Karolina Tama och.
           Julia Warkocz och.
4. Różne
4.1. Chcemy serdecznie zaprosić Wszystkie Wagabundy na kolejne 

wspólne jubileuszowe spotkanie, które odbędzie się w ramach Mi-
sterium Wawelskiego 13.01.2018 roku. Wszystkie aktualne informa-
cje będą pojawiać się na stronie szczepu, stronie 60’lecia oraz stronie 
Wagabundów na facebook’u.

4.2. Zimowisko
 Informujemy, że tegoroczne zimowisko planowane jest na pierwszy 

tydzień ferii (12-18.02.2018). Dokładniejsze informacje będą poda-
wane przez drużynowych oraz na stronach internetowych szczepu 
w ciągu najbliższych dwóch tygodni.

4.3. KPH
 Serdecznie zapraszamy do przyłączenia się do Koła Przyjaciół Har-

cerstwa Wagabundów prowadzonego przez Pana Tomasza Trzaska-
lika. Po ognisku będzie możliwość zadawania pytań i dowiedzenia 
się czegoś więcej.

czuwaj!

Szczepowa Wagabundów  
pwd. Agnieszka Barszczewska

wydawca: ZHR Szczep Wagabundów im. dh. hm. RP Jagi Falkowskiej sobota nr 1/60/30.09.2017

dziś  numerze: ● Granatowe sprawności ● Co dziaŁosię? ● 60? ● KONKURS

sensacyjna  
wiadomość
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Pierwsi prezentujemy sprawności które będą zdobywać 
Wagabundy w czasie roku 60-lecia.

granatowe 
sprawności

Zuchowa – Wagabundek/Wagabudka

•	 Wykona majsterkę związana z lilijka wagabundzianą

•	 Narysuje ludzka wagabundka z zamkniętymi oczami 

(szóstka * bez użycia rąk)

•	 Napiszę list do starej szczepowej, drużynowej opisując 

co robiła ostatnio na zbiórce

•	 Nauczy się hymnu szczepu

* Wagabunda - turysta/łazik/odkrywca•	 Wykona w ciekawej formie Wagabundzianą Lilijkę 
(ciasto, rzeźba, wyrób z gliny)•	 Zna i śpiewa Hymn Szczepu•	 Wykona 45 dobrych uczynków•	 Weźmie udział w Misterium i Imprezie Wawelskiej

•	 Opowie w zastępie o elemencie obrzędowości szczepu 
(np. o Kamieniach Wagabundy, krążkach, Misterium)

•	 Spędzi 45 godzin na wycieczkach, biwakach, rajdach itp.

** Wagabunda - włóczykij
•	 Opracuje 3 hasła do Wabecadła
•	 Przez 45 dni będzie wykonywał harce kształtujące charakter
•	 Poprowadzi grę dla zastępu nt. obrzędowości szczepu
•	 Weźmie udział w Misterium i Imprezie Wawelskiej

*** Wagabunda - wędrowiec

•	 Przez 45 dni będzie pracował nad charakterem (dzienniczek 

Małkowskiego z postanowieniami)

•	 Przeprowadzi wywiad z seniorem szczepu (np. dawnym 

szczepowym) i opracuje go w ciekawej formie (film, artykuł) na 

stronę szczepu

•	 Zorganizuje i weźmie udział w wycieczce, rajdzie, który będzie 

dla niego turystycznym wyzwaniem

•	 Stworzy dekorację do harcówki opisującą historię swojej 

drużyny(zadanie może być realizowane przez kilka osób)

M Wagabundziany (Wagabundziana) wyga
•	 Przez 45 dni będzie pracował nad swoją wybraną 

wadą
•	 Podejmie służbę przy organizacji części obchodów 

60-lecia szczepu
•	 Podejmie się wyczynu o charakterze turystycznym
•	 Zorganizuje wędrowny biwak drużyny
•	 Podejmie się konkretnego zadania na rzecz 

szczepu.

60 to liczba szczególna, 60 minut zawiera 
godzina, 60 sekund to minuta, 60 jaj w 
koszyku krakowskiej przekupki to kopa.  
60 to liczba atomowa pierwiastka neodymu. 
Nr 60 ma planetoida Echo, która została 
odkryta w 1860 roku. 60 stopni mają kąty 
trójkąta równobocznego. 
60 to wiek mądry, ale nadal otwarty na 
wiedzę, doświadczony, a nadal szukający 
nowych fascynacji światem. 60 to wiek 
Szczepu Wagabundów i choć 90% (60+30) 
z nas nie ma jeszcze 60 lat obchodzimy 
dziś właśnie takie urodziny. Bogaci w to co 
było, a radośnie zapatrzeni w to co będzie… 
Wszyscy My, tworzymy Ten masz Ogromny 
Wagabundziany Świat.

Czuwaj
Res Compages Vagantum
Hm. Dariusz Grochal HR

p.s.
Kopę lat

Redakcja nie gwarantuje braku błędów w numerze  
>>> redaktor Roksana Topór  >>>  nie wszyskie artykuły 
zmiesciły sie w tym numerze co redakcja przeprasza 
autorów >>> nakład – tyle ile się wydrukuje 
>>> każdy z nas może współtworzyć szczepową gazetę 
chciałbyś zobaczyć swój artykuł w następnym Merku? 
>>> pisz na merkuryusz.zhr@gmail.com >>>
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Wędrowiec
 
Nie oglądaj się za siebie, kiedy wstaje brzask
Ruszaj dalej w świat nie zatrzymuj się
Sam wybierasz swoją drogę z wiatrem czy pod wiatr
Znasz tu każdy szlak przestrzeń woła cię

refren:
Przecież wiesz, że dla ciebie każdy nowy dzień
Przecież wiesz, że dla ciebie chłodny lasu cień
Przecież wiesz, jak upalna bywa letnia noc
Przecież wiesz, że wędrowca los to jest twój los

Lśni w oddali toń jeziora słyszysz ptaków krzyk
Tu odpoczniesz dziś i nabierzesz sił
Ale jutro znów wyruszysz na swój stary szlak
Będziesz dale szedł tam gdzie pędzi wiatr

Krajka

Chorałem dźwięków dzień rozkwita 
 Jeszcze od rosy rzęsy mokre 
 We mgle turkocze pierwsza bryka 
 Słońce wyrusza na włóczęgę.

Drogą pylistą, drogą polną  
 Jak kolorowa pannę krajka 
 Słońce się wznosi nad stodołą 
 Będziemy tańczyć walca  

 3. Zmoknięte świerszcze stroją skrzypce 
Żuraw się wsparł o cembrowinę 
 Wiele nanosi wody jeszcze  
 Wielu się ludzi z niej napije 

 refren: 
A ja mam swoją gitarę  
 Spodnie wytarte i buty stare 
 Wiatry niosą mnie na skrzydłach 

Harcerzem być

Harcerzem być  
Móc śpiewać przy ognisku  
Z gitarą swoją za pan brat
Rozśpiewać cały świat

Księżyca blask i ognia żar
To rzecz niesamowita
To nastrój, który dobrze gra
Do tej melodii z gitar

Gdy słońce zgasi blaski swe
I brzuch napełnisz jadłem
Do kręgu staniesz z bratem swym
Głosząc te słowa prawdy:

Dom w górach

W jesienną głogów czerwień 
W złotawą młodość brzozy 
 Wiatr z głowy czapkę zerwie 
 Pod stopą gór położy 

 I zbudujemy dom bez strychów i bez piwnic 
 Zapłonie lampą klon w zapachu lasów grzybnych 
 Nie trzeba stawiać pieców, nie musisz okien szklić 
Więc zbudujemy dom, bo taki dom musi być 

I niebu się pokłonisz
 I wyżej wciąż bez słowa
 Na wyciągnięcie dłoni
 Będziemy dom budować

I zbudujemy dom bez strychów i bez piwnic
 Zapłonie lampą klon w zapachu lasów grzybnych
 Nie trzeba stawiać pieców, nie musisz okien szklić
Więc zbudujemy dom, bo taki dom musi być

I zbudujemy dom na wszystkie świata strony
 Zapłonie lampą klon wędrowcom dniem znużonym
 Nie trzeba stawiać pieców, nie musisz okien szklić
Więc zbudujemy dom, bo taki dom musi być

piosenki na ognisko... (zachowaj)

Redakcja Merkuryusza ogłasza konkurs fotograficzny w związku z jubile-
uszem naszego szczepu. Zdjęcia można zgłaszać w 4 kategoriach: wędrówka, 
drużyna, szczep, najlepsza przygoda. Do każdego nadesłanego zdjęcia należy 
napisać wspomnienie związane ze szczepem (każde nawet najmniejsze bę-
dzie super). Konkurs potrwa do 1.01.2017 r. Każdy może wysłać nieograni-
czoną ilość zdjęć. Jury wyłoni zwycięzców, którzy otrzymają pyszne nagrody 
od redaktora, a ich prace znajdą się w styczniowym wydaniu Merkuryusza. 
Zdjęcia z opisami należy nadsyłać na adres: merkuryusz.zhr@gmail.com

KONKuRS KONKuRS KONKuRS KONKuRS KONKuRS KONKuRS 
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DziaŁosie 
u BieDronek

W tym roku podczas akcji letniej biedronki stały 
się wróżkami leśnymi. Pomagały one Shrekowi, 
Osiołkowi, Ciastkowi oraz Kotu w butach odna-

leźć Fionę i urwać ją z rąk smoka. Nasze wróżki dzielnie zbierały 
części miecza oraz pokonywały trudną trasę, aby dojść do zamku Fio-
ny. Przygotowywały one również pyszne ciasta, które podarowałyśmy 
uratowanej księżniczce. Podczas wyprawy wróżki natrafiły na olimiade 
(tak tu nie ma błędu, to była jedyna w swoim rodzaju olimiada), bal 
przeróżnych krain oraz do parku trampolin. Na sam koniec nasze dziel-
ne wróżki stoczyły ciężki bój ze smokiem. Całą strategię wymyśliła na-
sza Madzia, której uzyskało się zdobyć największy miecz. Ale udało się! 
uRATOWALIŚMY FIONĘ!

czuj!

Misia 
drużynowa

DziaŁosie 
u sowizDrzaŁ

https://pl-pl.fac
ebook.com 

/45-KGZ-Biedr
onki/

Asia 
drużynowa
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Pierwsze zmiany zaszły już na zeszłorocznym obozie, kiedy Janusz po-
jechał na kolonie zuchową, a Trampy miały na obozie aż 3 zastępy, do-
datkowo był to nasz pierwszy prawie samodzielny obóz!!! Zaciąg przy-
niósł dosyć nieoczekiwany efekt i w drużynie odnotowano rekordową 
liczbę harcerzy od dawna co pociągnęło za sobą lawinę efektów: nowi 
zastępowi, nowe zastępy, wdrażanie nowych i nieobeznanych chłopców 
z  tajnikami harcerstwa i  puszczaństwa. Zbiórki drużyny na początku 
roku skupiały się więc na zintegrowaniu zastępów i zbudowaniu zaufa-
nia. Zimowisko było przełomowe. Dokładnie 16 stycznia pierwszy raz 
w tej dekadzie jakiś Tramp uzyskał stopień instruktorski, oczywiście był 
to nasz drużynowy Franek. Nowy instruktor był na zimowisku komen-
dantem wspieranym przez niezawodnego oboźnego Jerzego Bartza. Do-
datkowym przełomem było to, że nasza kadra zaczęła nosić kapelusze 
zamiast rogatywek. W drugiej połowie roku niewiele się działo Franek 
i Jerzy byli zajęci przygotowaniami do matur, a Janek pracą z zuchami, 
planowany był biwak jednak z przyczyn od nas niezależnych został on 
przełożony. Zastępowi pokazali wtedy, że są gotowi podjąć się wyzwań i, 
że możemy na nich liczyć. Dzięki Staszkowi, Filipowi i Andrzejowi oraz 
ich podzastępowym drużyna dalej rozwijała się i  przygotowywała do 
obozu. Na obóz wszyscy pojechali pełni determinacji, dla sporej części 
był to pierwszy obóz, ale wszystko układało się pomimo paru proble-
mów, z którymi poradziliśmy sobie lepiej, albo gorzej, wszyscy zawią-
zali nowe znajomości, nauczyli się przydatnych umiejętności i zdobyli 
mnóstwo wspomnień. Komenda w niezmienionym składzie zapewniła 

Franek 
drużynowy

DziaŁosie 
u trampów

wszystkim dużo rozrywki, ale i  sporo służby. Wszyscy wrócili zado-
woleni i choć niektórzy musieli wyjechać wcześniej to Trampy wróciły 
z  jeszcze większą mocą niż kiedykolwiek. Teraz czeka nas kolejny rok 
pełen wyzwań i przeciwności, tak jak zawsze i tak jak zawsze damy radę 
wszystkiemu co rzuci nam los!

Jan Stępniewski-Janowski

Aktualnie drużynową Sowizdrzał jest – od listopada 2016 roku –  
pwd. Michalina Sieniawska wędr.
W naszej drużynie działają obecnie cztery zastępy: Obieżyświaty, Waj-
deloty, Wiercipięty i Wszechdróżki (w planach są jeszcze Powsinogi.
Od roku naszą patronka jest dr Wanda Błeńska. Żeby to się stało przez 
prawie rok wykonywałyśmy różne zadania, które przybliżały nam jej 
życie. Między innymi przeprowadziłyśmy akcję zarobkową na rzecz 
akcji „Opatrunek na ratunek” (aktualnie współpracujemy z fundacją 
Redemptoris Missio, gdzie pracowała Wanda), podczas ubiegłych wę-
drówek odwiedziłyśmy Poznań – miasto, w którym Wanda studiowała 
oraz udało nam się ustanowić sprawność specjalną zdobywaną tylko w 
naszej drużynie, która nawiązuje właśnie do naszej patronki (Szarotka 
S). To działo się przed, jednak zdobycie imienia Wandy nie zakończyło 
naszego poznawania jej i „współpracy” z nią. Podczas zimowiska współ-
zawodnictwo zastępów było oparte właśnie na dr Błeńskiej. Oprócz tego 
w dalszym ciągu zdobywamy sprawność Szarotka S.

W tym roku pojechałyśmy na obóz w 100% składzie. Każda harcerka, 
jeśli nie mogła być na całym obozie, pojechała choć na część. Podczas 
obozu zdobyłyśmy mnóstwo doświadczeń, a w ramach współzawod-
nictwa szyłyśmy kocyki, które zostaną wysłane do Afganistanu. Już nie 
możemy się doczekać kolejnego wyjazdu!

https://www.facebook.com
/45kdhtrampy/

https://pl-pl.facebook.com 
/sowizdrzaly/
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zastęp wagantów 
waganty to pierwszy zastęp drużyny Wagabun-
dów działający w latach 1956–1960. Sześciu 
członków Compages Vagantum pochodzi z tego 
zastępu.
W Szczepie Wagabundów działał później także 
drugi zastęp Wagantów (w latach 1969–1973). 
Zastęp ten przekształcił się drużynę Bezdroża. 

W histori Szczepu Wagabundow nazwa waganty przewija 
się wielokrotnie. Mamy Vaganta Złotej Biesagi, Compages 
Vagantum czy Res Compages Vagantum...
A dzisiaj o zastępach, drużynie i szczepie waganty.

Szczep wagantów, jeden z czołowych szcze-
pów byłego hufca Stare Miasto. Kontynuował 
on działalność szczepu Biedronki powstałego 
w 1964 roku.
W wyniku reorganizacji ZHP, w 1974 roku zo-
stał włączony do szczepu Wagabundów. Ze 
szczepu wagantów pochodziło trzech komen-
dantów szczepu Wagabundów.

1 kDh waganty powstała we wrzśniu 1989 r. 
Była chyba najbardziej kadrotwórczą drużyną 
w historii szczepu. Z jej szeregów wyrosło 8 dru-
żynowych, 6 szczepowych, 5 hufcowych, 3 człon-
ków Głównej Kwatery Harcerzy. Był nawet taki 
czas że wszyscy drużynowi w szczepie pochodzili 
z drużyny Waganty. Na początku drużyna była 
koedukacyjna, ale już w 1991 r. podzieliła się na 
dwie: 1 KDW Waganty i 1 KDW Wagantki.

Rok około 1974, na ramieniu plakietka Wagabundów, na kieszeni 
Szczepu Wagantów

Spotkanie Wagantów i Wagantek (z rodzinami) na Błoniach Zabierzowskich, 
jesień 2015 r.

Waganty i Wagantki, Monte Cassino, 1997 r.

16 sierpień 1997 r., Castel Gandolfo

historyczny


